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IQLIM O‘ZGARISHI VA 
RESURSLAR CHEKLANGANLIGI 

SHAROITIDA YASHIL TURIZM 
MODELLARINING NAZARIY-
METODOLOGIK ASOSLARINI 

TIZIMLI TAHLIL QILISH VA 
RIVOJLANTIRISH

Rasulova Nigora Yusupovna
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

“Turizm va mehmonxona biznesi” kafedrasi (DSc) mustaqil tadqiqotchisi
ORCID: 0000-0003-4134-9172

Annotatsiya. Mazkur maqolada iqlim o‘zgarishi va tabiiy resurslar cheklanganligi sharoitida yashil turizm modellarining 
nazariy va metodologik asoslari tizimli tahlil qilinadi. Yashil turizmning barqaror rivojlanish tamoyillari — uch tomonlama 
muvozanat: iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik, “Triple Bottom Line”, “Carrying Capacity”, regenerativ turizm kabi bugungi 
kunga qadar mavjud modellar, ularning kamchiliklari va takomillashtirish yo‘llari ko‘rib chiqiladi. Tadqiqotda adabiyotlar 
tahlili, tizimli yondashuv va O‘zbekiston misolida olib borilgan tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, resurs tanqisligi va 
iqlim o‘zgarishi an’anaviy turizm modellarini qayta ko‘rib chiqishni talab etadi. Taklif etilayotgan yangi model — “yashil 
turizmning integratsiyalashgan adaptiv modeli” (resurs samaradorligi, qayta tiklanuvchi energiya, jamiyatga asoslangan 
boshqaruv va raqamli monitoring) O‘zbekiston kabi mamlakatlarda barqaror rivojlanishni ta’minlay oladi. Maqola yashil 
iqtisodiyot strategiyasi doirasida turizmni rivojlantirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar beradi.
Kalit soʻzlar: yashil turizm, iqlim o‘zgarishi, resurslar cheklanganligi, barqaror rivojlanish, nazariy-metodologik asoslar, 
ekoturizm, regenerativ turizm.
Abstract. This article systematically analyzes the theoretical and methodological foundations of green tourism models in 
the context of climate change and limited natural resources. The principles of sustainable development of green tourism 
are a three-way balance: economic, social and environmental, “Triple Bottom Line”, “Carrying Capacity”, existing models 
such as regenerative tourism, their shortcomings and ways to improve them are considered. The study uses a literature 
review, a systematic approach and the results of research on the example of Uzbekistan to show that resource scarcity 
and climate change require a revision of traditional tourism models. The proposed new model - “integrated adaptive 
model of green tourism” (resource efficiency, renewable energy, community-based management and digital monitoring) 
can ensure sustainable development in countries such as Uzbekistan. The article provides practical recommendations for 
the development of tourism within the framework of a green economy strategy.
Key words: green tourism, climate change, resource limitations, sustainable development, theoretical and methodological 
foundations, ecotourism, regenerative tourism.
Аннотация. В данной статье систематически анализируются теоретические и методологические основы моделей 
«зеленого» туризма в контексте изменения климата и ограниченности природных ресурсов. Принципы устойчивого 
развития «зеленого» туризма включают в себя трехсторонний баланс: экономический, социальный и экологический, 
«тройную нижнюю линию», «предельную пропускную способность», рассматриваются существующие модели, 
такие как регенеративный туризм, их недостатки и пути их улучшения. В исследовании используется обзор 
литературы, систематический подход и результаты исследования на примере Узбекистана, чтобы показать, что 
дефицит ресурсов и изменение климата требуют пересмотра традиционных моделей туризма. Предложенная новая 
модель – «интегрированная адаптивная модель «зеленого» туризма» (ресурсоэффективность, возобновляемая 
энергия, управление на уровне местных сообществ и цифровой мониторинг) может обеспечить устойчивое 
развитие в таких странах, как Узбекистан. В статье приводятся практические рекомендации по развитию туризма 
в рамках стратегии «зеленой» экономики.
Ключевые слова: «зеленый» туризм, изменение климата, ограниченность ресурсов, устойчивое развитие, 
теоретические и методологические основы, экотуризм, регенеративный туризм.
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K I R I S H
Iqlim o‘zgarishi jarayonlarining jadallashuvi, tabiiy resurslarning cheklanganligi va ekologik muvozanatning 

izdan chiqishi global iqtisodiyot tarmoqlari, xususan, turizm sohasi oldiga yangi talab va vazifalarni qo‘ymoqda. 
An’anaviy turizm modellari ko‘pincha resurslardan haddan tashqari foydalanish, biologik xilma-xillikning 
kamayishi hamda atrof-muhit ifloslanishining ortishi kabi salbiy oqibatlarga olib kelayotganligi sababli, barqaror 
rivojlanish tamoyillariga asoslangan yangi yondashuvlarni ishlab chiqish dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Shu 
nuqtayi nazardan, yashil turizm konsepsiyasi ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy omillar o‘rtasidagi muvozanatni 
ta’minlashga qaratilgan innovatsion model sifatida ilmiy hamjamiyatda keng muhokama qilinmoqda.

Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda yashil turizmning nazariy asoslari ko‘proq barqaror rivojlanish paradigmasi, 
aylana iqtisodiyot (circular economy) tamoyillari hamda ekologik menejment yondashuvlari bilan uzviy bog‘liq 
holda o‘rganilmoqda. Biroq, mavjud ilmiy ishlarda ushbu modellarni kompleks tizim sifatida tahlil qilish, ularning 
metodologik asoslarini chuqur integratsiyalash va hududiy xususiyatlarni hisobga olgan holda moslashtirish 
masalalari yetarli darajada yoritilmagan. Ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlarda, jumladan, turizm salohiyati 
yuqori bo‘lgan hududlarda yashil turizm modellarini joriy etishning ilmiy-uslubiy asoslarini takomillashtirish 
muhim ilmiy muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Hozirgi globallashuv jarayonida turizm iqtisodiyotning eng jadal rivojlanayotgan tarmoqlaridan biriga 
aylandi. Biroq iqlim o‘zgarishi (global isish, ekstremal ob-havo hodisalari, suv tanqisligi) va tabiiy resurslar 
cheklanganligi (suv, energiya, biologik xilma-xillik) an’anaviy turizm modellarini jiddiy tahdid ostiga qo‘ymoqda. 
BMTning Barqaror taraqqiyot maqsadlari (SDG 8, 12, 13) va Parij iqlim bitimi doirasida yashil turizm barqaror 
rivojlanishning muhim vositasiga aylandi.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 4-oktyabrdagi “2019 — 2030-yillar davrida Oʻzbekiston 
Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga oʻtish strategiyasini tasdiqlash toʻgʻrisida”gi PQ-4477-son1 qarori iqlim 
o‘zgarishi sharoitida yashil turizmni rivojlantirish uchun huquqiy va ilmiy asos yaratadi. Strategiyada tabiiy 
resurslardan samarali foydalanish, ekotizimlarni asrash va iqlim o‘zgarishi oqibatlariga moslashish kabi 
vazifalar belgilangan. Masalan, Orolbo‘yi mintaqasida ekologik turizmni rivojlantirish orqali cho‘llanishga qarshi 
kurashish va mahalliy aholi hayotini yaxshilash choralari ko‘rilmoqda [1].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil turizm (green/sustainable tourism) atamasi UNWTO va UNEP tomonidan “hozirgi va kelajak 

avlodlar ehtiyojlarini qondirishga qodir bo‘lgan turizm” sifatida ta’riflanadi. U atrof-muhit resurslaridan optimal 
foydalanish, ijtimoiy-madaniy autentiklikni saqlash va iqtisodiy foydani adolatli taqsimlashni nazarda tutadi.

Tadqiqotchi olimlar Maradita F., Aprirachman R. strategik boshqaruv vositalarini barqarorlik tizimlari bilan 
aralash usullar dizayni orqali integratsiya qilish orqali barqaror turizmni rivojlantirish masalalariga bag‘ishlangan 
ilmiy izlanishlarida strategik joylashuvni baholash va rivojlanish alternativalariga ustuvorlik berish uchun 
SWOT tahlili, miqdoriy strategik rejalashtirish matritsasi (QSPM) va ichki-tashqi (IE) matritsasidan unumli 
foydalanishgan. Mazkur miqdoriy usullar iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik sohalarda ko‘p o‘lchovli baholashni 
osonlashtiradigan Uchlik Bottom Line (TBL) tizimi bilan to‘ldiriladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, Samota turizm hududi kuchli rivojlanish salohiyatiga ega bo‘lgan 
o‘sishga yo‘naltirilgan strategik mavqega ega (IE Quadrant IV) (SWOT Quadrant I). Ustuvor strategiyalar atrof-
muhitni muhofaza qilish, barqaror resurslarni optimallashtirish va infratuzilmani rivojlantirishga urg‘u beradi. 
Bundan tashqari, TBL tahlili mahalliy jamoalar uchun ijobiy iqtisodiy ta’sirlarni, jamoatchilikka asoslangan turizm 
(CBT) yondashuvlarini qo‘llashni va atrof-muhitga ta’sirni baholash (EIA) kabi ekologik himoya choralarini joriy 
etishni tavsiya etadi. Umuman olganda, tadqiqot raqobatbardosh va muvozanatli turizmni rivojlantirishni qo‘llab-
quvvatlash uchun strategik rejalashtirish vositalarini barqarorlik tamoyillari bilan integratsiyalash samaradorligini 
ta’kidlaydi [2].

Xorijlik olimlar Irwan Haribudiman, Mahardhika Berliandaldo, Angga Wijaya Holman Fasalar o‘zlarining 
resurslar cheklanganligini hisobga olgan holda turistik hududning maksimal yuklamasini ilmiy tadqiq etishga 
bag‘ishlangan tadqiqot ishlarida turizmning salbiy ta’sirini yumshatishda va uning iqtisodiy hissasini saqlab 
qolishda turizmning yuk ko‘tarish qobiliyatining (TCC) rolini tadqiq etishgan. Uslubiy jihatdan mualliflar turizmning 
yuk ko‘tarish qobiliyatining (TCC) beshta o‘lchovi: hududiy, boshqaruv, iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik bo‘yicha 
tuzilgan harakatlantiruvchi kuchlar – bosimlar – davlat – ta’sirlar – javoblar (DPSIR) doirasidan foydalanishni 
tavsiya etishgan. Mazkur yondashuv siyosat aralashuvlari va barqarorlik natijalari o‘rtasidagi sababiy 
bog‘liqlikni tizimli baholash imkonini beradi. Natijalar uchta asosiy strategik ustuvorlikni ta’kidlaydi: ekotizimni 
tiklash, bir nechta sektorlarda integratsiyalashgan va barqaror rejalashtirish hamda mas’uliyatli sayyohlik xatti-
harakatlarini targ‘ib qilish. Tadqiqot oxir-oqibat manfaatdor tomonlarning muvofiqlashtirishi tomonidan qo‘llab-

1	 https://lex.uz/docs/-4539502
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quvvatlanadigan TCCni samarali amalga oshirish muvozanatli va barqaror turizm rivojlanishiga erishish uchun 
juda muhimligini ta’kidlaydi [3].

Tadqiqotchi olim Tran Tuyen orollardagi ommaviy turizm bilan bog‘liq ekologik va imkoniyatlar cheklovlariga 
transformatsion javob sifatida aylanma iqtisodiyot tamoyillariga asoslangan regenerativ turizmni joylashtirish 
orqali barqaror turizm haqidagi munozarani tanqidiy ravishda ilgari suradi.

Ma’lumotlar nuqtayi nazaridan, tadqiqot dala kuzatuvlari va sayyohlar, davlat amaldorlari hamda turizm 
korxonalari kabi turli manfaatdor tomonlar bilan chuqur suhbatlardan olingan asosiy sifatli dalillardan foydalanadi. 
Ushbu ko‘p manfaatdor tomonlar ma’lumotlar to‘plami tadqiqotning analitik qat’iyligi va kontekstual o‘ziga 
xosligini mustahkamlaydi. Metodologik jihatdan, tadqiqot Kon Dao oroliga asoslangan sifatli amaliy tadqiqot 
dizaynini qo‘llaydi, aylanma iqtisodiyot nazariyasini regenerativ turizm konsepsiyalari bilan birlashtirib, yaxlit 
analitik asos yaratadi [4].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada tahlil va sintez, induksiya va deduksiya, monografik bayon, mantiqiy va iqtisodiy-statistik tahlil, 

ekonometrik modellashtirish, OLS regressiya, korrelyatsiya tahlili, GIS zonalash, panel data yondashuvi, 
taqqoslash, statistik ma’lumotlarni guruhlash, ekspert baholash, ilmiy abstraksiya usullaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Keskin iqlim o‘zgarishlari sharoitida atrof-muhitga sanoat korxonalaridan tashqari turizm sanoati faoliyati 

bilan bog‘liq karbonat angidrid kabi issiqxona gazlari va maishiy chiqindilarni chiqarilishi, shuningdek, 
belgilangan me’yorlardan ortiqcha energiya va suv resurslari iste’moli kabi global muammolar bugungi kunda 
mazkur sohada izchil ilmiy tadqiqotlar olib borishni taqozo etmoqda.

Global turizm tashkilotining ma’lumotlariga ko‘ra, Travel & Tourism kompaniyasining global issiqxona gazlari 
(IG) chiqindilari 2024-yilda Travel & Tourism eng yuqori cho‘qqisiga chiqqan 2019-yildan beri 9,3% ga kamaydi 
va hozirda global issiqxona gazlari chiqindilarining 7,3% ulushini tashkil etadi, bu 2019-yildagi 8,3% ulushdan 
past. Sektorning atrof-muhitga ta’siri kamaygan bo‘lsa-da, uning YaIMdagi ulushi pandemiyadan oldingi eng 
yuqori cho‘qqisidan 6% ga o‘sdi, 2019-yildagi 10,3 trillion dollardan o‘tgan yili 10,9 trillion dollargacha. Bu 
pasayish emissiya intensivligining (iqtisodiy mahsulot birligiga to‘g‘ri keladigan emissiya) pasayishini aks 
ettiradi, u 2019-yildan beri 15% ga kamaydi, Travel & Tourism esa kamroq emissiya ishlab chiqarish bilan 
birga tobora ko‘proq iqtisodiy qiymat yaratmoqda. Intensivlikning pasayishining asosiy qismi samaradorlikning 
yaxshilanishi, jumladan, sektor bo‘yicha kam uglerodli energiyani joriy etishning 16,6% ga oshishi va qazilma 
yoqilg‘ilardan foydalanishning 5,7% ga kamayishi bilan bog‘liq.

WTTC vaqtinchalik bosh direktori Gloriya Gevaraning fikriga ko‘ra: “Bu sayohat va turizm atrof-muhitga 
ta’sirini kamaytirish bilan birga o‘sishi mumkinligidan dalolat beradi. Ammo tadqiqot ma’lumotlari shuni 
ko‘rsatadiki, chiqindilarimizning 40% transportga, yana 19% esa sotib olingan elektr energiyasiga to‘g‘ri keladi. 
Shuningdek, chiqindilarning 57,4% ta’minot zanjiriga to‘g‘ri keladi [6].

Xalqaro turizm global eksportda to‘rtinchi o‘rinni egallaydi (yoqilg‘i, kimyo va avtomobilsozlik mahsulotlaridan 
keyin), sanoat qiymati yiliga 1 trillion AQSH dollarini tashkil etadi, bu jahon savdo xizmatlari eksportining 30 
foizini yoki umumiy eksportning 6 foizini tashkil qiladi. Turizm 150 dan ortiq mamlakatlarda eng ko‘p eksport 
qilinadigan beshtadan biri bo‘lsa, 60 dan ortiq mamlakatlarda esa birinchi raqamli eksport hisoblanadi [7]. 
Shuningdek, u rivojlanayotgan mamlakatlarning 1/3 qismi va kam rivojlangan mamlakatlarning 1/2 qismi uchun 
asosiy valyuta manbai hisoblanadi.

Jahon Sayohat va Turizm Kengashining so‘nggi statistik ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, turizmning YaIMga 
umumiy hissasi 2017-yilda 8272,3 mlrd dollarni tashkil etgan va 2028-yilda YaIMning 10,4% dan 11,7% gacha 
ko‘tarilishi kutilmoqda. Iqtisodiy ulush o‘n yildan keyin 12 450,1 mlrd dollarni tashkil etishi, ushbu sohaning yalpi 
yashil mahsulotdagi bevosita ulushi 2017-yilda 2570,1 mlrd dollarni tashkil etgan bo‘lsa, 2028-yilga kelib esa 
3890 mlrd dollarni, ya’ni jahon yalpi yashil mahsulotining 3,6% ini tashkil etishi kutilmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, iqlim o‘zgarishi va tabiiy resurslar cheklanganligi sharoitida turizm sohasining 

barqaror rivojlanishini ta’minlash uchun yashil turizm modellarini chuqur ilmiy asosda qayta ko‘rib chiqish va 
takomillashtirish zarurati yaqqol namoyon bo‘lmoqda. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, yashil turizm nafaqat 
ekologik muvozanatni saqlash, balki iqtisodiy samaradorlikni oshirish va ijtimoiy farovonlikni ta’minlashda ham 
muhim omil hisoblanadi. Shu bilan birga, ushbu modellarni samarali joriy etish tizimli yondashuv, hududiy 
xususiyatlarni hisobga olish va zamonaviy boshqaruv mexanizmlarini qo‘llashni talab etadi.
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